PAGE
4

[image: image1.png]/N

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫМСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 23.12.2020

                                                                                            № 38
город Крымск

О ходе выполнения муниципальной программы муниципального образования Крымский район «Развитие культуры» в 2020 году
В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 25 устава муниципального образования Крымский район Совет муниципального образования Крымский район  р е ш и л:

1. Информацию о ходе выполнения муниципальной программы муниципального образования Крымский район «Развитие культуры» в 2020 году принять к сведению (приложение).
2. Рекомендовать администрации муниципального образования Крымский район:

1) продолжить работу по укреплению материально-технической базы учреждений культуры муниципального образования Крымский район, в том числе путём участия в государственных программах Краснодарского края;
2) принять дополнительные меры по привлечению в учреждения культуры специалистов с высшим профильным и средним специальным образованием.

Председатель Совета муниципального

образования Крымский район                                                                   А.В.Юшко

	Приложение

к решению Совета муниципального

образования Крымский район

от 23.12.2020 № 38

ИНФОРМАЦИЯ

о ходе выполнения муниципальной программы
муниципального образования Крымский район «Развитие культуры»
в 2020 году
Во исполнение Федеральных законов «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», «Об образовании в Российской Федерации» Закона Краснодарского края «О культуре», разработана муниципальная программа муниципального образования Крымский район «Развитие культуры» на 2020-2024 годы (далее – Программа), утвержденная постановлением администрации муниципального образования Крымский район от 11 октября 2019 года № 2045 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Крымский район «Развитие культуры»
Координатором Программы является управление культуры администрации муниципального образования Крымский район.

В рамках Программы на 2020 год запланировано 98 040,60 тыс.рублей, в том числе: средства муниципального бюджета – 93931,50 тыс.рублей, краевого бюджета – 4109,10 тыс.рублей.

Освоено за 11 месяцев 99 051,77 тыс.рублей, в том числе: средства муниципального бюджета – 95 023,12 тыс.рублей, краевого бюджета – 4028,65 тыс.рублей, в том числе по мероприятиям:

1. Развитие самодеятельного творчества и организация досуга населения – 6115,7 тыс.рублей, из них:

- на организацию и проведение муниципальных и межмуниципальных смотров-конкурсов, фестивалей самодеятельного творчества  «Семейный Первомай – вместе весело!», «Моя любимая игрушка», «Мое счастливое детство», «Все начинается с семьи», «В семье единой», «Подарок маме» муниципальных этапов краевых конкурсов «Господи воззвах», «Кубанский казачек», «Не стареют душой ветераны», краевой акции «Ночь искусств». В 2020 году в связи с введением режима «Повышенная готовность» все мероприятия проведены в онлайн режиме, средства израсходованы на приобретение призов и подарков участникам и победителям;

 - на организацию и проведение районных праздничных и тематических мероприятий, посвященных празднованию 75-й годовщины Великой Победы, Дню города Крымска и Крымского района, Дню образования Краснодарского края, Дню народного единства, Новогодних и Рождественских мероприятий, проведение районного праздника «Урожай» - средства направлены на изготовление баннеров, приобретение подарков, букетов цветов, грамот чествуемым гражданам, изготовление казачьего куреня, оплату тематических развлекательных зон.

2. Пошив и приобретение сценических костюмов и обуви для коллективов «Вдохновение» Детской школы искусств г.Крымска, «Чупа-Чупс» и «Обыкновенное чудо»  Детской школы искусств ст.Нижнебаканской (99,0 тыс.руб), с целью участия коллективов в конкурсах исполнительского мастерства.

3. Приобретение музыкальных инструментов в учреждения дополнительного образования: электропианино и баян в ДШИ ст.Троицкой (140,99 тыс.руб.), аккордеон для занятий в ДШИ ст.Нижнебаканской (107,20 тыс.руб.);  15 музыкальных инструментов, 2 моноблока и методическая литература в ДШИ ст.Варениковской в рамках национального проекта «Культура» (4065,0 тыс.руб., в т.ч. краевой бюджет – 3700,0 тыс.руб., муниципальный бюджет – 365 тыс.руб.).

4. Ознаменование памятных дат – 525,72 тыс.руб., из них:

- проведение мероприятий, посвященных государственным праздникам, памятным датам и знаменательным событиям международного, российского, краевого и районного значения: «День защиты детей», «День России», «День семьи, любви и верности», «День народного единства», «День матери», приобретение букетов цветов, подарков, грамот и дипломов для чествуемых граждан, оформление сценических площадок – 298,02 тыс.руб.;

- чествование ветеранов Великой Отечественной войны: приобретение подарков и подарочных наборов для вручения ветеранам Великой Отечественной войны (труженикам тыла, несовершеннолетним узникам) ко Дню Победы, Дню защитника Отечества, юбилейным датам – 227,7 тыс.рублей;
5.В рамках мероприятия «Поддержка творческих организаций, выявление и поддержка молодых дарований», в целях поддержки и поощрения юных талантов, ежемесячно производится выплата стипендии главы муниципального образования Крымский район 15-ти одаренным детям отрасли культуры в размере 1000 рублей, общая сумма выплат составила 180,0 тыс.рублей (ДШИ                   г. Крымска, ст.Варениковской, Нижнебаканской, Троицкой, СКЦ МО Крымский район).
6. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов – 1 310,29 тыс.руб.

- подписка на периодические издания на 1,2 полугодие 2020 года и 1 полугодие 2021 года в количестве 635 комплектов, с целью обеспечения  муниципальных библиотек Крымского района -  961,39 тыс.рублей;
- пополнение фонда муниципальных библиотек Крымского района литературой краеведческого и духовно-нравственного содержания в соответствии с основным мероприятием № 2 «Культура Кубани» гос.программы Краснодарского края «Развитие культуры» - 348,9 тыс.рублей, (краевой бюджет – 44,5 тыс.рублей, муниципальный бюджет – 304,4  тыс.рублей).

7.Организация научно-методического, информационного обеспечения отрасли культуры – 493,30 тыс.рублей, в том числе:

- изготовление рекламной и полиграфической продукции: афиши ко Дню города Крымска и Крымского района, буклеты к 75-летию Великой Победы, изготовление конкурсного альбома муниципального образования Крымский район краевого конкурса оборонно-массовой и военно-патриотической работы памяти Жукова Г.В.,  типографское изготовление грамот, благодарственных ко Дню города, Дню матери, Дню народного единства участникам муниципальных онлайн конкурсов; изготовление буклетов, баннеров на рекламные щиты в рамках 75-летней годовщины Великой Победы  – 477,64 тыс.рублей;
- создание и обновление стендов, уголков наглядной агитации, изготовление баннеров по антинаркотической тематике: приобретение стенда в СКЦ МО Крымский район, изготовление издание агитационных и просветительских материалов, буклетов и памяток 15,66 тыс.рублей.
8.Кадровое обеспечение: оплата за участие в  онлайн курсах повышения квалификации, переподготовки специалистов учреждений подведомственных управлению культуры – 103,9 тыс.рублей.
9.Техническое и технологическое оснащение, обеспечение безопасности учреждений культуры – 3007,82 тыс.рублей, в том числе:
- приобретение мебели в кабинеты СКЦ МО Крымский район, – 289,24 тыс.рублей ; приобретение рециркуляторов в Крымскую МРБ (71,07 тыс.руб.) и ДШИ ст. Троицкой (52,0 тыс.руб.)
- обеспечение учреждений современными системами тревожной сигнализации, оповещения, системами видеонаблюдения и др.: дооснащение системы видеонаблюдения ДШИ ст.Нижнебаканской, СКЦ МО Крымский район – 81,12 тыс.рублей;
 - обеспечение пожарной безопасности учреждений культуры: изготовление паспорта пожарной безопасности большого зала  СКЦ МО Крымский район -  118,93 тыс.рублей.

- выполнение ремонтных и строительных работ: ремонт кровли гаража  Крымской МРБ, ремонт и благоустройство ступеней,  прилегающей территории  СКЦ МО Крымский район – 2518,54 тыс.рублей.
10. Охрана труда и техника безопасности: подготовка технической документации (паспорта энергобезопасности) ДШИ ст.Нижнебаканской – 5,4 тыс.рублей.

11.Совершенствование деятельности муниципальных учреждений отрасли культуры по предоставлению муниципальных услуг – 81 909,52 тыс.рублей, в том числе:
- выполнение муниципального задания образовательными организациями дополнительного образования (оплата коммунальных услуг, услуг связи, услуг по содержанию имущества, налогов, заработная плата работников дополнительного образования – 45 520,64 тыс.рублей;
- выполнение муниципального задания МБУ «СКЦ МО Крымский район» (оплата коммунальных услуг, услуг связи, услуг по содержанию имущества, налогов, заработная плата работников СКЦ – 20545,7 тыс.рублей;
- выполнение муниципального задания МБУ «ЦМТО УК» (оплата коммунальных услуг, услуг связи, услуг по содержанию имущества, налогов, заработная плата работников ЦМТО УК – 2677,20 тыс.рублей;
- выполнение муниципального задания МБУ «Крымская МРБ» (оплата коммунальных услуг, услуг связи, услуг по содержанию имущества, налогов, заработная плата работников МРБ  - 13 165,97 тыс.рублей.

12. В рамках мероприятия «Повышение эффективности и результативности бюджетных расходов на оказание муниципальных услуг в сфере культуры муниципального образования Крымский район» из муниципального бюджета выделены субсидии на комплектование библиотечного фонда МБУ «Крымская межпоселенческая районная библиотека» муниципального образования Крымский район - 625,70 тыс.рублей. Приобретено 2766 экземпляров литературы для библиотек муниципального образования Крымский район.
13. В рамках мероприятия «Повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры», во исполнение Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края № 475 от 11 мая 2011 года «О предоставлении мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках на территории Краснодарского края, по оплате жилых помещений, отопления и освещения»  из краевого бюджета выделяются средства на компенсацию коммунальных расходов педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельской местности. В 2020 году освоено 328,20 тыс.рублей.
Благодаря реализации муниципальной программы «Развитие культуры» в 2020 году учреждениями отрасли культуры достигнуты следующие показатели:

- проведено 11 муниципальных онлайн фестивалей, конкурсов с количеством участников 1200 человек;

- в краевых, всероссийских, международных конкурсах приняли участие 258 творческих коллективов и солистов учреждений культуры, из них стали лауреатами 205 человек;
- число участников клубных формирований (клубы, кружки) муниципальных культурно-досуговых учреждений составило 9,3 тыс. человек;
- в детских школах искусств Крымского района по дополнительным общеразвивающим и предпрофессиональным общеобразовательным программам в области искусств обучаются 1 396 детей и молодежи возрасте  от 5-18 лет, 180 человек из которых - дети дошкольного возраста, обучающиеся в группах раннего развития и подготовительных отделениях ДШИ;

-  количество книг, поступивших в фонды муниципальных библиотек Крымского района  составило 4061 экземпляр;

-  проведен ремонт и благоустройство прилегающей территории в 2-х муниципальных учреждениях культуры;

- денежную компенсацию расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения получили 23 педагогических работника учреждений дополнительного образования муниципального образования Крымский район.